## Parte terza

### SOMMA ESSENZA E CATEGORIE

## 15. Che cosa può o non può esser detto sostanzialmente della somma essenza

Ora sono mosso con forza, non senza ragione, a ricercare col massimo impegno quali predicati, tra tutti quelli che si possono dire di qualcosa, possano convenire in modo sostanziale a questa così ammirabile natura<sup>22</sup>. Quantunque, infatti, mi meravigli che si possa trovare, nei nomi o parole che adattiamo alle cose create dal nulla, qualcosa che si dica degnamente della sostanza creatrice di tutte le cose, tuttavia si deve cercare fino a dove la ragione condurrà questa indagine. Per quanto riguarda i termini relativi, non vi è dubbio che nessuno di essi appartenga alla sostanza di cui si dice relativamente. Perciò, se qualcosa è detto della somma natura in modo relativo, non è significativo della sua sostanza. Allora, il suo essere superiore o maggiore di tutte le cose da lei create, o qualcosa d'altro si possa dire similmente in modo relativo, è chiaro che non designa la sua essenza naturale. Se, infatti, non esistesse nessuna di queste cose, in relazione alle quali si dice superiore e maggiore, essa non sarebbe intesa né come superiore né come maggiore; né tuttavia, per questo, sarebbe meno buona o soffrirebbe diminuzione in qualcosa della sua grandezza essenziale. E questo è manifestamente noto dal fatto che essa è buona o grande non per altro, ma per se stessa. Se dunque la somma natura si può intendere non somma, senza tuttavia che sia maggiore o minore di quando è intesa come superiore a tutte le cose, è chiaro che «somma» non significa propriamente quella essenza che, in tutti i modi, è maggiore e migliore di tutto ciò che non è ciò che essa è. Ma ciò che la ragione insegna circa il «sommo» si ritrova, non diversamente, nei termini similmente relativi.

Illis itaque quæ relative dicuntur omissis, quia nullum eorum simpliciter demonstrat alicuius essentiam, ad alia discutienda se convertat intentio. Equidem si quis singula diligenter intueatur: quidquid est præter relativa, aut tale est, ut ipsum omnino melius sit quam non ipsum, aut tale ut non ipsum in aliquo melius sit quam ipsum. 'Ipsum' autem et 'non ipsum' non aliud hic intelligo quam verum, non verum; corpus, non corpus; et his similia. Melius quidem est omnino aliquid quam non ipsum, ut sapiens quam non ipsum sapiens, id est: melius est sapiens quam non sapiens. Quamvis enim iustus non sapiens melior videatur quam non iustus sapiens, non tamen est melius simpliciter non sapiens quam sapiens. Omne quippe non sapiens simpliciter, in quantum non sapiens est, minus est quam sapiens; quia omne non sapiens melius esset, si esset sapiens. Similiter omnino melius est verum quam non ipsum, id est quam non verum; et iustum quam non iustum; et vivit quam non vivit. Melius autem est in aliquo non ipsum quam ipsum, ut non aurum quam aurum. Nam melius est homini esse non aurum quam aurum, quamvis forsitan alicui melius esset aurum esse quam non aurum, ut plumbo. Cum enim utrumque, scilicet homo et plumbum, sit non aurum: tanto melius aliquid est homo quam aurum, quanto inferioris esset naturæ, si esset aurum; et plumbum tanto vilius est, quanto pretiosius esset, si aurum esset.

Patet autem ex eo quod summa natura sic intelligi potest non summa, ut nec summum omnino melius sit quam non summum, nec non summum alicui melius quam summum: multa relativa esse, quæ nequaquam hac contineantur divisione. Utrum vero aliqua contineantur, inquirere supersedeo, cum ad propositum sufficiat, quod de illis notum est: nullum scilicet eorum designare simplicem summæ naturæ substantiam. Cum

Lasciando perdere, dunque, i termini che si dicono relativamente, perché nessuno di loro mostra propriamente l'essenza di una cosa, l'attenzione si volga a discutere gli altri<sup>23</sup>. Se uno considera diligentemente ogni predicato non relativo uno ad uno [chiamiamolo A], vede certamente che o è tale che A sia del tutto migliore di non-A, o è tale che non-A sia, in qualcosa, migliore di A. Con A e non-A, qui, non intendo altro che vero e non-vero, corpo e non-corpo, e simili. Del tutto migliore della propria negazione è, per esempio, sapiente nei confronti di non-sapiente; cioè: il sapiente è migliore del non-sapiente. Sebbene, infatti, il giusto non-sapiente sembri migliore del non-giusto sapiente, in sé tuttavia il non-sapiente non è migliore del sapiente. Ogni non-sapiente come tale, infatti, in quanto non è sapiente è minore del sapiente, perché ogni non-sapiente sarebbe migliore, se fosse sapiente. Similmente, il vero è del tutto migliore del suo contrario, cioè del non-vero, il giusto del non-giusto e il vivente del non-vivente. In certi casi, invece, non-A è migliore di A, come per esempio il non-oro nei confronti dell'oro; per l'uomo, infatti, è meglio essere non-oro che oro, sebbene forse per un'altra cosa, come il piombo, sarebbe meglio essere oro che non-oro. Infatti, mentre entrambi, cioè l'uomo e il piombo, sono non-oro, l'uomo è qualcosa di tanto migliore dell'oro di quanto sarebbe di natura inferiore se fosse oro, e il piombo è tanto più vile, quanto sarebbe più prezioso se fosse oro.

Ma dal fatto che la somma natura si può intendere non-somma in modo tale che né il sommo sia del tutto migliore del non-sommo, né il non-sommo sia in qualcosa migliore del sommo, è evidente che vi sono molti predicati relativi, per niente contenuti in questa divisione<sup>24</sup>. Se alcuni, poi, vi siano contenuti, mi astengo dal ricercare, in quanto al nostro scopo è sufficiente ciò che di essi già sappiamo, cioè che nessuno di loro designa la semplice sostanza della somma natura. Poiché, dunque,

igitur quidquid aliud est, si singula dispiciantur, aut sit melius quam non ipsum, aut non ipsum in aliquo sit melius quam ipsum: sicut nefas est putare quod substantia supremæ naturæ sit aliquid, quo melius sit aliquomodo non ipsum, sic necesse est ut sit quidquid omnino melius est quam non ipsum. Illa enim sola est qua penitus nihil est melius, et quæ melior est omnibus quæ non sunt quod ipsa est. Non est igitur corpus vel aliquid eorum, quæ corporei sensus discernunt. Quippe his omnibus melius est aliquid, quod non est quod ipsa sunt. Mens enim rationalis, quæ nullo corporeo sensu quid vel qualis vel quanta sit percipitur: quanto minor esset, si esset aliquid eorum quæ corporeis sensibus subiacent, tanto maior est quam quodlibet eorum. Penitus enim ipsa summa essentia tacenda est esse aliquid eorum quibus est aliquid, quod non est, quod ipsa sunt superius; et est omnino, sicut ratio docet, dicenda quodlibet eorum, quibus est omne quod non est quod ipsa sunt, inferius. Quare necesse est eam esse viventem, sapientem, potentem et omnipotentem, veram, iustam, beatam, æternam, et quidquid similiter absolute melius est quam non ipsum. Quid ergo quærat amplius quid summa illa sit natura, si manifestum est quid omnium sit aut quid non sit?

**XVI. Quod idem sit illi esse iustam, quod est esse iustitiam; et eodem modo de iis quæ similiter de illa dici possunt; et quod nihil horum monstret, qualis illa vel quanta sit, sed quid sit**

Sed fortasse cum dicitur iusta vel magna vel aliquid similium, non ostenditur quid sit, sed potius qualis vel quanta sit. Per qualitatem quippe vel quantitatem quodlibet horum dici videtur. Omne namque quod iustum

gli altri predicati, singolarmente riguardati, sono tali che o A è migliore di non-A o, in certi casi, non-A è migliore di A, e siccome è empio pensare che la sostanza della natura suprema sia qualcosa la cui negazione sia in qualche modo migliore, così è necessario che le si attribuiscono tutti quei predicati, la cui affermazione è del tutto migliore della negazione<sup>25</sup>. Essa è la sola, infatti, di cui assolutamente nulla è migliore; ed è migliore di tutte le cose, che non sono ciò che essa è. Non è dunque un corpo, o qualcosa che i sensi corporei percepiscono, perché di tutti questi vi è qualcosa di migliore, che essi non sono. Infatti la mente razionale, della quale con nessun senso corporeo si percepisce l'essenza, la qualità e la grandezza, quanto minore sarebbe, se fosse una cosa che soggiace ai sensi corporei, tanto è maggiore di tutte le cose che vi soggiacciono. Bisogna tacere del tutto, infatti, che la somma essenza sia una di quelle cose cui è superiore ciò che esse non sono; invece, si deve dire assolutamente, come insegna la ragione, che essa è tutte quelle cose rispetto alle quali è inferiore ciò che esse non sono. Perciò è necessario che sia vivente, sapiente, potente e onnipotente, vera, giusta, beata, eterna e tutto ciò che, similmente, è assolutamente migliore della propria negazione. A che dunque cercare ancora l'essenza di quella somma natura, se è chiaro che cosa sia o che cosa non sia?

**16. Per la somma natura è la stessa cosa essere giusta ed essere la giustizia, e così di tutto ciò che similmente si può dire di essa; ma nulla di questo mostra qualità o quantità, bensì la sua essenza**

Ma forse, quando la somma natura viene detta giusta o grande o qualcosa di simile, non si mostra che cosa essa sia, ma piuttosto quale e quanta sia<sup>26</sup>. Sembra, certamente, che tali predicati si dicano per la qualità o per

est, per iustitiam iustum est. Et alia huiusmodi similiter. Quare ipsa summa natura non est iusta nisi per iustitiam. Videtur igitur participatione qualitatis, iustitiæ scilicet, iusta dici summe bona substantia. Quod si ita est, per aliud est iusta, non per se.

At hoc contrarium est veritati perspectæ, quia bona vel magna vel subsistens quod est, omnino per se est, non per aliud. Si igitur non est iusta nisi per iustitiam, nec iusta potest esse nisi per se: quid magis conspicuum, quid magis necessarium, quam quod eadem natura est ipsa iustitia; et cum dicitur esse iusta per iustitiam, idem est quod per se; et cum iusta per se dicitur esse, non aliud intelligitur quam per iustitiam? Quapropter si quærat quid sit ipsa summa natura de qua agitur: quid verius respondetur, quam: iustitia? Videntur igitur quomodo intelligendum sit, quando illa natura, quæ est ipsa iustitia, dicitur iusta. Quoniam enim homo non potest esse iustitia, sed habere potest iustitiam, non intelligitur iustus homo existens iustitia, sed habens iustitiam. Quoniam igitur summa natura non proprie dicitur quia habet iustitiam, sed existit iustitia: cum dicitur iusta, proprie intelligitur existens iustitia, non autem habens iustitiam. Quare si, cum dicitur existens iustitia, non dicitur qualis est, sed quid est, consequitur ut, cum dicitur iusta, non dicatur qualis sit, sed quid sit. Deinde, quoniam de illa suprema essentia idem est dicere: quia est iusta, et: quia est existens iustitia; et cum dicitur: est existens iustitia, non est aliud quam: est iustitia: nihil differt in illa sive dicatur: est iusta, sive: est iustitia. Quapropter cum quæritur de illa quid est, non minus congrue respondetur: iusta, quam: iustitia.

la quantità; tutto ciò che è giusto, infatti, è giusto per la giustizia, e similmente per gli altri attributi di questo genere. Perciò la stessa somma natura non è giusta se non per la giustizia. Sembra, dunque, che la sostanza sommamente buona si dica giusta per la partecipazione di una qualità, cioè la giustizia. Se è così, essa è giusta per altro, non per sé.

Ma questo è contrario alla verità già vista, secondo cui la somma natura è buona, grande e sussistente assolutamente per sé, non per altro. Se, dunque, essa non è giusta che per la giustizia, né può essere giusta se non per sé, cosa c'è di più chiaro, di più necessario, del fatto che questa natura è la stessa giustizia, che quando si dice che è giusta per la giustizia è come dire che è giusta per sé, che quando si dice che è giusta per sé non s'intende altro che per la giustizia? Quindi, se si chiede che cosa sia questa somma natura, di cui si sta trattando, come si risponderà più veramente, se non dicendo che è la giustizia? Bisogna dunque vedere in che modo si deve intendere quando quella natura, che è la giustizia stessa, viene detta giusta. Poiché, infatti, l'uomo non può essere la giustizia, ma può avere la giustizia, con uomo giusto non s'intende uno che è la giustizia, ma uno che ha la giustizia. Al contrario, poiché non si dice propriamente, della somma natura, che ha la giustizia, ma che è la giustizia, quando viene detta giusta s'intende propriamente che è la giustizia e non che ha la giustizia. Perciò se, quando si dice che è la giustizia, non si dice *quale* essa è, ma *che cosa* è, ne segue che quando si dice che è giusta non si dice *quale* essa sia ma *che cosa* essa sia. Quindi, poiché di quella suprema essenza è lo stesso dire che è giusta e che è essente la giustizia (e quando si dice che è essente la giustizia non s'intende altro che è la giustizia), non c'è alcuna differenza, in essa, nel dire che è giusta o che è la giustizia. Perciò, quando si chiede *che cosa* è la somma natura, non si risponde meno convenientemente dicendo «giusta» che dicendo «la giustizia»<sup>27</sup>.